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SUNUŞ 

Türkiye’de kültür ve edebiyat araştırmaları olarak da bilinen halk bilimi ve gelenekli 

Türk edebiyatı (Türk halk edebiyatı) araştırmaları, 20. yüzyılın sonlarına doğru Türk 

kültür coğrafyasının ortak kültür değerlerinin belirlenmesi ve incelenmesi çalışmalarına 

ağırlık vermeye başladı. Sovyetler Birliği’nin dağılmaya başlaması; Azerbaycan, 

Kazakistan, Kırgızistan, Özbekistan, Türkmenistan gibi bağımsızlıklarını kazanan Türk 

Cumhuriyetleri ile Türkiye Cumhuriyeti arasında kardeşlik ilişkilerinin geliştirilmesi, 

Rusya ile komşuluk ilişkilerinin güçlendirilmesi gibi olumlu gelişmeler, ortak kültür 

değerlerinin belirlenmesi ve incelenmesi çalışmalarına hız kazandırdı. Türk Dünyası ve 

akraba topluluklarda görev yapan bilim insanları çeşitli kongre ve bilgi şölenlerinde bir 

araya gelerek Türk kültür coğrafyasının ortak kültür değerleri konusunda bilgi 

alışverişinde bulundular. Alanın tanınmış bilim insanları ile birlikte genç araştırmacılar 

da çeşitli Türk lehçe ve şivelerini öğrenerek alan araştırmaları yapma, eskiden beri 

kaydedilen somut olmayan kültür değerlerini inceleme olanağı buldular. Türk halk bilimi 

ve gelenekli Türk edebiyatı alanlarında çalışan genç araştırmacılardan bir kısmı, doktora 

tezi olarak, Türk kültür coğrafyasının ortak kültür değerlerlerini araştırıp bu alanda 

uzmanlaştı. Bu genç araştırmacılardan biri de Doç. Dr. Fatma TEKİN’dir.  

Özellikle Kazan-Tatar Türklerinin gelenekli anlatıları, mitolojik motifleri ve atasözleri 

konularında çalışmalarıyla dikkat çeken Doç. Dr. Fatma TEKİN, lisans eğitimine 

başladığından beri akademik gelişimine tanıklık ettiğim genç ve çalışkan bir bilim 

insanıdır. Lisans, yüksek lisans ve doktora aşamalarında derslerine girdim. Lisans 

aşamasında başarılı bir öğrenciydi. Üniversite bitirme tezine de danışmanlık yaptım. Bu 

süreçte daha yakından tanıdım. Disiplinli çalışma çabası, sorgulama özelliği, derinlikli 

düşünme ve elde edilen verileri yorumlama yeteneği dikkatimi çekti. Bu özellikleri 

taşıyan genç meslektaşlarımızın bilim alanına kazandırılması gerekiyordu. Yapılan 

sınavları geçerek mezun olduğu üniversitede akademik yolculuğuna devam etti. Yüksek 

lisans ve doktora derslerine girdiğim dönemlerde de akademik alanda yararlı işler 

yapacağına olan inancım pekişti. Doktora tez danışmanı olduğum öğrencilerimi, genç 

meslektaşlarımı genellikle Türk kültür coğrafyasının ortak kültür değerlerini araştırmaya 

yönlendiriyordum. Doktora öğrencilerimden Fatma TEKİN de gelenekli Türk 

anlatılarına ve mitoloji araştırmalarına ilgisi sebebiyle “Kazan Tatarlarının Halk 

Anlatmalarında Mitolojik Unsurlar” konulu doktora tezini hazırlamaya başladı. Bu 

başlangıç onun Türkiye’de ve Türk Dünyası’nda “Tataristan sahası halk bilimi” 

uzmanlarından biri olmasına yol açtı.  

“Kazan Tatarlarının Halk Anlatmalarında Mitolojik Unsurlar” adlı çalışma; Giriş, Sonuç 

ve Kaynakça kısımları dışında üç bölümden oluşmaktadır.  

“Tatar Türklerinin Mitolojisi ve Tatar Halk Anlatmalarının Genel Özellikleri” başlıklı 

ilk bölümde Kazan-Tatar Türklerinin mitolojisi ve gelenekli anlatıları genel özellikleri 

açısından incelenmektedir. İlk bölümün birinci kısmında; “Hayvanlar ve İnsanlar”, 

“Kozmogonik Mitler”, “İlahlar” ve “Kötü Varlıklar” ile ilgili tespit ve değerlendirmelere 

yer verilmektedir. Bu bölümün ikinci kısmında; Kazan-Tatar Türklerinin gelenekli 

anlatılarından  “Masal”, “Destan” ve “Efsane” türlerinin özellikleri belirlenmekte, bu 

türlerin sınıflandırmalarına değinilmektedir.  
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“Tatar Türklerinin Halk Anlatmalarında Mitolojik Unsurlar” başlıklı ikinci bölümde 

Kazan-Tatar Türklerinin gelenekli anlatılarından destan, efsane ve masal türlerine giren 

ürünleri araştırılmakta ve bu anlatı türlerinde bulunduğunu belirlenen mitik unsurlar 

sınıflandırılarak değerlendirilmektedir. Mitik unsurlar bu bölümde “Mitolojik 

Varlıklar”, “Mitolojik Tabiat Unsurları”, “Mitolojik Hayvanlar”, “Mitolojik Dünya 

Tasarımı”, “Mitolojik Renkler” ve “Mitolojik Sayılar” başlıkları altında 

incelenmektedir. Mitik motiflere / unsurlara yüklenen anlamların belirlenmesi ve 

incelenmesi sırasında diğer Türk boylarıyla ilgili yapılan çalışmalardan da 

yararlanılmaktadır. Böylelikle bir yandan gelenekli Tatar-Türk anlatılarındaki mitik 

anlamlar incelenirken bir yandan da diğer Türk boylarının benzer / ortak mitik 

unsurlarına ve bu unsurların taşıdığı mitik anlamlarına –genel hatlarıyla- 

değinilmektedir.  

Bununla da yetinilmeyen araştırmada belirlenen mitik motifler ayrıca Stith Thompson’ın 

“Motif Index of Folk Literature” adlı çalışmasından yararlanarak da incelenmektedir. Bu 

inceleme, araştırmanın üçüncü bölümünde yer almaktadır.  

Büyük bir emek ürünü olarak hazırlanan “Kazan Tatarlarının Halk Anlatmalarında 

Mitolojik Unsurlar” adlı bu çalışma; mit, destan, efsane, masal gibi anlatı türlerinde 

yapılacak çalışmalar için önemli bir kaynak özelliği taşımaktadır. Bu çalışma Türk halk 

bilimi ve gelenekli Türk edebiyatı araştırmacıları ile birlikte disiplinler arası çalışmalar 

yapacak araştırmacılar açısından da okunması gerekli kitaplardan biridir. 

Gelenekli Tatar-Türk anlatıları ve mitoloji araştırmaları konusundaki birikimiyle Kazan 

Tatarlarının halk bilimi ve halk edebiyatı alanında uzmanlaşan sevgili öğrencim ve 

değerli meslektaşım Doç. Dr. Fatma TEKİN’i kutluyor, başarılı çalışmalarının devamını 

diliyorum. 

Nevşehir, 28 Haziran 2024 

Prof. Dr. Bayram DURBİLMEZ 

NEVÜ FEF TDE Bölümü  

Türk Halk Edebiyatı Öğretim Üyesi 

(Editör) 



 

 

 

ÖN SÖZ 

Rusya Federasyonu’na bağlı özerk bir cumhuriyet olan İdil-Ural bölgesinde Tatar, 

Başkurt ve Çuvaş Türkleri bulunmaktadır. Bu bölge geçmişten bu yana zengin Türk 

kültürüne sahip coğrafyalardan biridir. Bölgenin en önemli Türk boylarından olan Kazan 

Türkleri, 1552’de Rusların hâkimiyetine girmiştir. Kazan Hanlığı’nın düşüşünden sonra, 

uzunca bir dönem Rusların dinî ve kültürel her türlü baskısına maruz kalan Tatar 

Türkleri, bu baskılara boyun eğmemiş ve sonuna kadar mücadele etmiştir. Edebî 

ürünlerinin yayımlanmasının engellendiği bu baskı sürecinde, sözlü gelenekte 

anlatılmaya devam eden ürünler her daim var olmuştur. Bu nedenle Tatar Türklerinin 

halk anlatmaları halkın millî duyuş ve düşünüşünü yansıtan, çok eski zamanlardan bu 

yana gelmesiyle de mitik derinlikleri bulunan yapılar olarak oldukça önemlidir. 

Türkiye’de Tatar Türkleri ve Tatar Türklerinin halk bilimi üzerine yapılan çalışmaların 

1990’lı yıllardan itibaren Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla ivme kazandığı söylenebilir. 

Tatar Türklerinin halk edebiyatı ürünleri üzerine çalışmalar yapan halk bilimciler 

özellikle destan, efsane ve masal gibi halk edebiyatı türlerini Türkiye Türkçesine 

aktarmışlardır. Türkiye’de bu konuda yapılan çalışmalar genellikle metin aktarımı ve 

metinlerin dil özellikleri açısından yapılan incelemelerden oluşmaktadır. Ancak son 

zamanlarda halk edebiyatı alanında halk anlatmaları üzerinde yapılan motif inceleme 

çalışmaları da bu alandaki olumlu gelişmelerdendir. Bu noktada “Kazan Tatarlarının 

Halk Anlatmalarında Mitolojik Unsurlar” adlı çalışmamız ile Tatar Türklerinin halk 

anlatma türlerinden olan destan, efsane ve masal metinlerinde bulunan mitolojik unsurlar 

tespit edilip yorumlanmaya çalışılmış, böylece bu alanda yapılan araştırmalara katkı 

sağlamak amaçlanmıştır.  

Bu çalışma, Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türk Dili ve Edebiyatı 

Anabilim Dalı, Türk Halk Edebiyatı Bilim Dalında Prof. Dr. Bayram DURBİLMEZ 

danışmanlığında tamamladığım Kazan Tatarlarının Halk Anlatmalarında Mitolojik 

Unsurlar  (2019) adlı doktora tezinin kitaplaşmış halidir. 

“Giriş” ile birlikte üç bölümden oluşan çalışmada Tatar Türklerinin halk anlatmalarından 

olan destan, efsane ve masal türlerindeki metinlerde yaşayan mitolojik unsurlar tespit 

edilip değerlendirilmiştir. Böylece Tatar Türklerinin halk anlatmalarındaki mitik 

dönemlerin uzantıları ortaya konulmuştur.  

Altı alt başlıktan oluşan “Giriş” kısmının ilk alt başlığı, “Tataristan Cumhuriyeti ve Tatar 

Türklerinin Tarihi” adını taşımaktadır. Burada öncelikle Tataristan Cumhuriyeti, “Tatar” 

etnonimi ve Tatar Türklerinin kökeniyle ilgili genel bilgiler verilmiş, ardından ana 

hatlarıyla Tatar Türklerinin tarihinden söz edilmiştir. “Araştırma Konusu Hakkında 

Yapılan Çalışmalar” adını taşıyan ikinci alt başlıkta, Tatar Türklerinin mitolojisi, destan, 

efsane ve masal türleri üzerine Tataristan’da ve Türkiye’de yapılan çalışmalar ayrıntılı 

bir şekilde değerlendirilmiştir. “Mit ve Mitoloji Kavramlarının Tanımı” adını taşıyan 

üçüncü başlıkta ise “mit” ve “mitoloji” kavramları üzerine yapılan tanımlar üzerinde 

durulmuş ve diğer başlıklarda da “Mitlerin İşlevleri”, “Mit Teorileri ve Türleri” ile ilgili 

bilgiler verilmiştir. “Mitin Sözlü Anlatım Türleriyle İlişkisi” adını taşıyan altıncı alt 

başlıkta ise “Mit-Masal”, “Mit-Efsane”, “Mit-Destan” ilişkisinden söz edilmiştir. 
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Çalışmanın “Birinci Bölüm”ü, “Tatar Türklerinin Mitolojisi ve Tatar Halk 

Anlatmalarının Genel Özellikleri” adını taşımaktadır. Birinci bölümün “Tatar 

Türklerinin Mitolojisinin Genel Özellikleri” adındaki ilk alt başlığında Tatar Türklerinin 

mitolojisinde ve halk anlatmalarında ele alınan konulardan hareketle “Tatar Türklerinin 

Mitolojisinde Hayvanlar ve İnsanlar”, “Tatar Türklerinin Mitolojisinde Kozmogonik 

Mitler”, “Tatar Türklerinin Mitolojisinde İlahlar” ve “Tatar Türklerinin Mitolojisinde 

Kötü Varlıklar” üzerinde durulmuştur. “Tatar Türklerinin Halk Anlatmaları” adlı ikinci 

alt başlıkta ise Tatar Türklerinin halk anlatmalarından “Masal”, “Destan” ve “Efsane” 

türlerinin özellikleri ve sınıflandırmaları üzerinde ayrı ayrı durulmuştur. Ayrıca 

çalışmada incelenen “Masal”, “Destan” ve “Efsane” metinlerinin yer aldığı kaynaklar o 

türün sonunda verilmiştir. Tatar Türklerinin büyük destanlarından olan ve başlı başına 

bir araştırma konusu olduğunu düşündüğümüz “İdegey” destanı, çalışmanın dışında 

tutulmuştur. 

Çalışmanın “İkinci Bölüm”ü, “Tatar Türklerinin Halk Anlatmalarında Mitolojik 

Unsurlar” adını taşımaktadır. Bu bölümde Tatar Türklerinin halk anlatmalarından 

destan, efsane ve masal metinlerinde tespit edilen mitolojik unsurlar “Mitolojik 

Varlıklar”, “Mitolojik Tabiat Unsurları”, “Mitolojik Hayvanlar”, “Mitolojik Dünya 

Tasarımı”, “Mitolojik Renkler” ve “Mitolojik Sayılar” olmak üzere altı alt başlık halinde 

ele alınmıştır. Çalışmada, bir milletin hayata karşı duyuş, düşünüş ve algılayışının bir 

göstergesi olan mitolojik motifler, örnekleme yoluyla seçilen destan, efsane ve masal 

metinlerinde tespit edilerek değerlendirilmeye ve motiflerin türler arasındaki 

benzerlikleri ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bunun yanında mitik unsurların sadece 

Tatar Türklerinin mitolojisinde yüklendikleri anlamlar değil, aynı zamanda Türk 

boylarındaki anlamlarıyla ilgili genel bilgiler verilmiştir.  

Çalışmanın “Üçüncü Bölüm”ü, “Tatar Türklerinin Halk Anlatmalarının Motif Yapısı” 

adını taşımaktadır. Bu bölümde Tatar Türklerinin halk anlatmalarından destan, efsane ve 

masal metinlerinde bulunan motifler, Stith Thompson’ın “Motif Index of Folk Literature 

(Halk Edebiyatı Motif İndeksi)” adlı çalışmasından hareketle tespit edilmiş ve motifler, 

metin türü ayrımı yapmaksızın bir dizin halinde verilmiştir. Bu bölümde, mitolojik 

anlam değeri taşıyan motifler belirlenmiştir. Tatar Türklerinin halk anlatmalarında 

bulunup da “Motif İndex”te bulunmayan motifler ise başına (T) harfi konularak uygun 

yerlere yerleştirilmiştir.  

Çalışmanın “Sonuç” kısmında ise incelenen Tatar Türklerinin destan, masal ve efsane 

metinlerinde görülen mitolojik unsurların genel bir değerlendirmesi yapılmıştır. Çalışma 

son olarak da “Kaynakça” ile tamamlanmıştır.  

Metin içerisinde geçen bazı kaynaklarda kimi yazarların soyadları Tatar Türkçesi ile 

yazılırken, bazılarında ise Rusça ile yazılmıştır. Çalışmada aynı bilim adamının 

soyadları, eserin künyesine bağlı kalınarak orijinalinde yazıldığı gibi verilmiştir.  

Çalışmada kullanılan örnek metinler, yararlanılan kaynağın belli bir yerinden alındı ise 

transliterasyonlu hali ve Türkçe karşılığı (italik) birlikte verilmiştir. Tatar Türkçesinden 

Türkiye Türkçesine aktarma yapılırken kelime kelime aktarılmasına özen gösterilmiş, 

zaman zaman da serbest aktarım yapılmıştır. Önceden aktarılmış örnek metinlerin 

yazımında, metnin alındığı kaynağın imlasına sadık kalınmıştır. Kendi yaptığımız 
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aktarımlarda ise “e, ě”, “h, ḫ” ve “n, ñ” ayrımına gidilmiş, ancak kalın k ve g 

ünsüzlerinde herhangi bir ayrıma gidilmemiştir.  

Çalışmanın Türkiye’deki ve Türk dünyasındaki halk bilimi ve halk edebiyatı 

çalışmalarına katkı sağlayacağı umulmaktadır.  

Çalışmada konu seçiminden başlayarak yürütülen sürecin her aşamasında bana destek 

olan, yol gösteren, bilgisinden ve rehberliğinden her daim istifade ettiğim danışmanım, 

değerli hocam Prof. Dr. Bayram DURBİLMEZ’e ve çalışma sürecinde oğluma bakarak 

birçok fedakârlıkta bulunan anneme teşekkürlerimi sunarım. 
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